
DECRETO N. 1530 DEL 15/12/2020

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  AGGREGATA,  IN  FORMA  TELEMATICA,  PER 

L'AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  DIAGNOSI  CITOGENETICA  PER  E  POST 

NATALE - NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE.

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che con atto deliberativo n. 921 del 16 luglio 2020 questa Azienda ha disposto l’avvio 
della procedura aperta, in forma aggregata , telematica, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento  del servizio di diagnosi citogenetica pre e post natale 
necessario all’ASST di Mantova (Azienda Capofila) all’ASST di Crema, all’ASST Garda, 
all’ASST  Franciacorta,  all’ASST  della  Valle  Olona  e  all’ASST   Valtellina  e  Alto  Lario 
(Aziende Mandanti);

-  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo secondo quanto 
previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO  che in data 03 dicembre, ore 13:00, sono scaduti i termini di presentazione 
delle offerte mediante Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi di 
quanto previsto dall'art 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATE caratteristiche tecniche della predetta fornitura e Ie  professionalità del 
personale dipendente, si ritiene di nominare quali componenti della suddetta Commissione 
giudicatrice i dipendenti di seguito indicati, valutato il loro curriculum professionale che si 
allega alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale (Allegati nn. 1,  
2 e 3):

 Presidente di Commissione: Dr.ssa Beatrice Caruso: Direttore del Servizio di Medicina 

di Laboratorio – SmeL Mantova;                               
 Componente Commissione: Dr. Giampaolo Grisolia – Dirigente Medico della Struttura di 

Ostetricia e Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Mantova;
 Componente  Commissione  con  funzioni  di  Segretario:  Dr.ssa  Francesca  Federici, 

Dirigente Biologa del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Mantova;

PRECISATO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 
9, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l’assenza 
di cause di incompatibilità e astensione alla nomina; 

RITENUTO di  nominare  quale Presidente  della  Commissione Giudicatrice  anzidetta  la 
Dr.ssa  Beatrice  Caruso,  alla  luce  dell’esame  del  curriculum  vitae,  tenuto  conto  della 
prevalenza degli aspetti tecnologici sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

RITENUTO infine necessario provvedere alla nomina di apposito Seggio di Gara preposto 
allo svolgimento delle operazioni, in forma telematica, in seduta pubblica, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito: 

copia informatica per consultazione



Presidente  Seggio:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Responsabile  Struttura Gestione Acquisti; 
supplente: Dott. Raffaele Bonora Dirigente amministrativo Struttura Gestione Acquisti; 

Componente  Seggio:  Sig.ra  Lorella  Ruggeri,  Collaboratore  Amministrativo  Struttura 
Gestione Acquisti; supplente: Sig.ra Silvia Righi, Collaboratore Amministrativo Esperto 
della Struttura Gestione Acquisti; 

Componente Seggio con funzioni di Segretario verbalizzante: Dott. Pier Luigi Baschieri,  
Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura  Gestione  Acquisti;  Segretario 
verbalizzante supplente: Sig.ra Antonella Longatti, Assistente Amministrativo Struttura 
Gestione Acquisti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’ASST di 
Mantova;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura Gestione acquisti , e da 
BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1 di nominare, nell’ambito del procedimento di gara di tipo aperto, in forma aggregata,  
telematica, avviata con atto deliberativo n. 921 del 16 luglio 2020, per l’affidamento del 
servizio  di  diagnosi  citogenetica  pre  e  post  natale  necessario  all’ASST di  Mantova 
(Azienda Capofila) all’ASST di Crema, all’ASST Garda, all’ASST Franciacorta, all’ASST 
della Valle Olona e all’ASST  Valtellina e Alto Lario (Aziende Mandanti), la Commissione 
Giudicatrice a  cui  demandare  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  sotto  il  profilo 
tecnico qualitativo, così composta: 

 Presidente  di  Commissione:  Dr.ssa  Beatrice  Caruso:  Direttore  del  Servizio  di 

Medicina di Laboratorio – SMeL Mantova;                               

 Componente Commissione: Dr.Gianpaolo Grisolia  – Dirigente Medico della Struttura 

di Ostetricia e Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Mantova;
 Componente Commissione con funzioni  di  Segretario:  Dr.ssa Francesca Federici, 

Dirigente Biologa del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Mantova;

2  di  allegare  alla  presente  deliberazione,  quale  sua  parte   integrante  e  sostanziale, i 
    curricula vitae dei Componenti la Commissione Giudicatrice (Allegati nn. 1, 2 e 3);

3  di dare  atto  che  i  Componenti  la  Commissione  Giudicatrice,  nel  rispetto  di quanto

copia informatica per consultazione



previsto dall’art. 77, comma 9, del D. Lgs n. 50/2016, avvalendosi della facoltà di cui  
all’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e 
astensione alla nomina;

4  di   nominare   quale   Presidente   della   Commissione  Giudicatrice anzidetta la  
Dr.ssa  Beatrice  Caruso,  alla  luce  dell’esame  del  curriculum  vitae,  tenuto  conto  della 
prevalenza degli aspetti tecnologici sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

5 di  nominare  il  Seggio  di  Gara  preposto  allo  svolgimento  delle  operazioni,  in  forma 
telematica, in seduta pubblica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dagli 
atti a base di gara, così costituito: 

 Presidente  Seggio:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Responsabile  Struttura  Gestione 

Acquisti; supplente Dr. Raffaele Bonora Dirigente amministrativo Struttura Gestione 
Acquisti;

 Componente Seggio: Sig.ra Lorella Ruggeri, Collaboratore Amministrativo Struttura 

Gestione  Acquisti;  supplente:  Sig.ra  Silvia  Righi,  Collaboratore  Amministrativo 
Esperto della Struttura Gestione Acquisti; 

 Componente  con  funzioni  di  Segretario  Verbalizzante:  Dr.  Pier  Luigi  Baschieri, 

Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura  Gestione  Acquisti;  Segretario 

verbalizzante  supplente:  Sig.ra  Antonella  Longatti,  Assistente  Amministrativo 

Struttura Gestione Acquisti;

6  di  dare  atto  che  il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’ASST di 
     Mantova;

7  di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, ai 
sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BERTOLETTI RICCARDO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

FORMATO EUROPEO PER 

IL CURRICULUM VITAE  

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

Cognome e Nome  Grisolia Gianpaolo 

CODICE FISCALE  GRSGPL64H25D086M 

Indirizzo  Via G.Paolo II  8 Marcaria 46010 

Telefono  3395313995 

Fax  0376201581 

E-mail  gianpaolo.grisolia@asst-matova.it 

Nazionalità  Italiana  

Data e Luogo di nascita  Cosenza 25/06/1964 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

• Date (da – a)  1995-2000 

Casa di cura convenzionata Madonna delle Grazie Cassano allo Ionio (CS) 

Dirigente Medico con contratto libero professionale reparto ginecologia e 
ostetricia 

Attività di guardia ostetrica ginecologica , sala parto , sala operatoria ostetrica e 
ginecologica , diagnosi prenatale 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

 
• Date (da – a)  Maggio 2000 a oggi 

Azienda Ospedaliera C. Poma Mantova  Largo Paiolo 1 46100. MN. 

Dirigente Medico a tempo inderteminato U.O  complessa Ostetricia e Ginecologia  

Attività di guardia ostetrica ginecologica , sala parto , sala operatoria ostetrica e 
ginecologica , diagnosi prenatale .  

Incarico di Alta Specializzazione in ecografia ostetrica e ginecologica  fino al 
10/2013. 

Dal 10/2013 al 31/12/2017  responsabile di Struttura Semplice  di Sala Parto e 
Percorso Nascita . 

Responsabile dell’ ambulaturio di diagnosi prenatale e gravidanza ad alto rischio 

Responsabile della supereperibilità in ambito ostetrico  

Responsabile della qualità e del rischio clinico in sala parto 

Dall’01/01/2018 ad oggi responsabile di struttura semplice di attività di patologia 
fetale e della gravidanza  fino ad oggi. 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 

copia informatica per consultazione



• Date (da – a)  1983-1990 
Corso di Laurea in medicina presso l’Università degli studi di Bologna 
Laurea in medicina e chirurgia  in data 31/03/1990 con voto di 110/110 e lode. 
Abilitazione alla professione  con massimo dei voti 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 
• Date (da – a)  1990-1994 

Scuola di specializzazione in ostetricia e ginecologia presso la I cattedra di 
ostetricia e ginecologia università degli studi di Bologna 
Specializzazione in ginecologia e ostetricia con il massimo dei voti ( 50/50) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  
Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali.  

Frequenza come studente, medico specializzando  e medico frequentatore 
presso il servizio di fisiopatologia prenatale della II° cattedra di Ostericia e 
Ginecologia dell’ Università degli Studi di Bologna Policlinico S.Orsola  dal 1998 
al 2005 , dove ha svolto attività clinica e formativa dedicandosi alla diagnosi 
prenatale e patologia della gravidanza , attività di ricerca collaborando con 
università e centri di ricerca nazionali e internazionali su argomenti di diagnosi 
prenatale e patologia della gravidanza . 
 
Dal 1996 svolge attività di sala parto e di chirurgia ostetrica e ginecologia con 
autonomia chirurgica. Esegue e svolge attività di consulenza di II livello nell’ 
ambito della diagnosi prenatale invasiva e non invasiva . 
Esegue svolge attività di consulenza di II livello nell’ ambito della patologia della 
gravidanza. 
Ha effettuato attività di perito medico legale nominato dal Autorità Giudiziaria. 
Svolge  attività di ricerca in collaborazione con altri istituti nell’ ambito della 
diagnosi prenatale e  della patologia ostetrica. 
E’ stato organizzatore di corsi aziendali  nell’ ambito della formazione in diagnosi 
prenatale , ecografia ostetrica  e sala parto . 

Responsabile medico ginecologo percorso nascita ASS- Mantova dal 2016-12-
06 

Membro del gruppo  regionale lombardo dal 2016 per la stesura dell’agenda 
regionale del percorso nascita 

- Componente gruppo di lavoro  per la definizione  del progetto "percorso 
nascita"  finalizzato all'adozione di linee guida comuni nei 3 punti nascita 
 aziendali, e la costruzione di percorsi condivisi  ospedale - territorio 
 - Referente aziendale tavolo condiviso  ASL - Ospedale per "Percorso Nascita" e 
dal 2016 tavolo con Asst- Cremona  
-Responsabile GdM "Definizione del percorso nascita nell’AO Poma" attivo dal 
2014 esitato con una prima emissione del PDTA15 PERCORSO NASCITA  2015 

copia informatica per consultazione



: 
1 PERCORSO DI ASSISTENZA ALLA DONNA IN GRAVIDANZA -
2 SCREEENING 
 3 PATOLOGIE IN GRAVIDANZA  
4 AMBULATORIO DELLA GRAVIDANZA FISIOLOGICA A TERMINE -
 5 PARTO 6 POST PARTUM E PUERPERIO  
 7 NEONATO E ALLATTAMENTO); ultima revisione gennaio 2017. 
 
- Dal 2014 Coordinatore Audit clinici "rischio clinico in sala parto"  che 
coinvolgono i 3 punti nascita aziendali ; obiettivi definiti: 1) VALUTAZIONE 
 CORRETTA APPLICAZIONE DEL PROTOCOLLO EPP 2)  VALUTAZIONE 
DEL RICORSO A TC  PER ERRATA INTERPRETAZIONE DEL CTG SECONDO 
I CRITERI DELLA SCALA ACOG 2009 3)  VALUTAZIONE ESITI MATERNI E 
FETALI DA TRIGGER  
- referente aziendale punti nascita per la definizione degli indicatori del percorso 
nascita 
referente aziendale per la partecipazione a gruppi di lavoro regionali 

 

 

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 
ALTRE LINGUE  Inglese 

 
• Capacità di lettura  ottima 

• Capacità di scrittura  ottima 

• Capacità di espressione orale  ottima 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI  

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 
essenziale lavorare in squadra 
(ad es. cultura e sport), ecc.  

Ottime capacità relazionali e di comunicazione sia nell’ attività clinica 
multidisciplinare che nell’attività di consulenza con l’utenza.  
Esegue comunemente nell’  ambito dell’attività lavorativa consulenza alle 
coppie per comunicazione di eventi a prognosi sfavorevole e svolge attività 
multidisciplinare con colleghi di altre specialità nella gestione dei casi clinici.  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 
ecc.  

Ottima con esperienza nell’ organizzazione e creazione di percorsi  clinici 
mirati alla razionalizzazione delle risorse , del personale e qualità delle 
prestazioni erogate.  

Ha organizzato lo screening ecografico per le malformazioni congenite con 
addestramento degli operatori e sensibilità diagnostica assimilabile ai 
principali centri nazionali e internazionali 

Ha istituito : 
- il percorso multidisciplinare  per la diagnosi e la consulenza genetica ,  
- percorso multidisciplinare  per la gestione del diabete in gravidanza, 
- del percorso multidisciplinare per la gestione dell’ipertensione in 

gravidanza ,  

copia informatica per consultazione



- l percorso multidisciplinare  per  la gestione delle malattie 
ematologiche in gravidanza  

- il percorso per la gestione delle malattie cardiache materne in 
gravidanza . 

- Percorso multidisciplinare per la gestione dell’ emorragia post partum  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.  

Ottima con esperienza nell’utilizzo  di sistemi  informatici e capacità di 
programmazione di software specifici per la gestione e il follow-up in ambito 
ostetrico ginecologico.  
 Perfetta conoscenza delle apparecchiature elettromedicali utilizzate nella 
disciplina ostetrica e ginecologica con  richiesta di pareri da parte delle case 
produttrici per possibili upgrade per il miglioramento della performance delle 
attrezzature. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE  

SPECIFICHE PER LA 

FORMAZIONE 

attività di docenza, pubblicazioni, 
ecc.  

E’ socio delle principali società scientifiche ostetriche nazionali e 
internazionali dal 1995 .  
Professore a contratto presso la scuola di Ostetricia dell’ università degli Studi 
di Milano , con docenza della materia di  patologia ostetrica  nel corso di 
laurea in Ostetricia dal 2003.  
Ha partecipato ha numerosissimi corsi di perfezionamento e congressi  
accreditati  nell’ambito della disciplina di ostetricia  e ginecologia .  
E’ stato relatore a numerosi corsi e congressi accreditati  su argomenti 
riguardanti  la diagnosi prenatale e la patologia ostetrica . 
Ha collaborato all’ organizzazione di corsi avanzati di ecografia ostetrica e 
diagnosi prenatale.  
E’ coautore di 37 pubblicazioni scientifiche su testi e riviste nazionali e 
internazionali listate  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE  

Musica, scrittura, disegno ecc.  

buone 

 
PATENTE O PATENTI  Auto 

 
 

  

 
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la 
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.  
Inoltre, il sottoscritto avendo ricevuto informativa, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 196/2003, circa le finalità e le 
modalità del trattamento cui sono destinati i dati in esso contenuti, i soggetti o le categorie di soggetti alle 
quali i miei dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 
responsabili o incaricati e l’ambito di diffusione dei dati medesimi, nonché i miei diritti di cui all’art.7 del 
medesimo decreto legislativo 196/2003, autorizzo il trattamento dati personali contenuti nel presente 
curriculum vitae. 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
1Città ,  Mantova                                      2 data 01/02/2019 
 
 
NOME E COGNOME (FIRMA)  
Ginpaolo  Grisolia

                                                           
11

  
2
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazioni scientifiche dott. Grisolia Gianpaolo 
 
 

1. Grisolia G., Milano V., Morandi R., Rizzo N., Gabrielli S, Pilu G., Bovicelli L.: Confronto tra l'ecografia transaddominale e 
transvaginale nella minaccia d'aborto. Ultrasonica 4,193-197,1991 

 
2. Bovicelli L., Grisolia G, Milano V., Morandi R., Gabrielli S., Pilu G.: L' ecografia transvaginale in ostetricia. Rivista italiana di 

ostetricia e ginecologia 4,4,137-144,1991 
 

3. Bovicelli L., Grisolia G, Milano V., Morandi R., Gabrielli S., Pilu G. :La patologia gravidica iniziale. Atti del congresso 
Ecografia Endovaginale in Ostetricia , Ginecologia e Riproduzione assistita. Palermo 13-14 dicembre 1991 29-37.       

 
4. Lubic T., Bovicelli L., Fiorella P.L., Pilu G.L., Franzoso G., Grisolia G., Bargossi  A.M., Milano  V. ,Senaldi  R. Pecorari P.: 

L'attività sportiva in stato di gravidanza. Medicina dello sport, 45, 1, 45-83, 1992 
 

5. Pilu G., Grisolia G., Perolo A, Pandstraller D.: Ecocardiografia fetale bidimensionale. Progressi in ostetricia e ginecologia. 
Ed. Puglia grafica sud-Bari-1992, 181-202    

 
6. Luttichau A., Gabrielli S., Pilu G., Grisolia G, Alessandroni R.,Cocchi G., Salvioli G.P., Bovicelli L.: Significato Clinico della 

velocimetria doppler cerebrale nei feti Smoll-For-Dates. Atti del congresso l' ecografia nel decennio del cervello Roma 18-
21ottobre 1992,57-60 

 
7. Gabrielli S., Bevini M.,Marabini A., L'insalata I., Gubbini G.,Gigli F., Grisolia G., Bovicelli L.: La stadiazione preoperatoria 

del carcinoma endometriale mediante ecografia transvaginale e risonanza magnetica. Atti del congresso l' ecografia nel 
decennio del cervello Roma 18-21 ottobre 1992, 147-150 

 
8. Gabrielli S., Pilu G., Grisolia G., Luttichau A., Bovicelli L.:La doppler velocimetria nella definizione diagnostica e 

prognostica dell' idrocefalia. Atti del congresso l' ecografia nel decennio del cervello Roma 18-21 ottobre 1992, 227-230 
 

9. Cacciari A., Ceccarelli P., Grisolia G., Taglaivini G., Pilu G.,Rizzo N., Bovicelli L. Risultati della valutazione della funzione 
renale mediante cistocentesi nei feti con megavescica. Atti del VIII congresso nazionale societa` italiana di urologia 
pediatrica 8-10 giugno 1992, 43-49 

 
10. Grisolia G, Milano K, Pilu G, Banzi C, David C, Gabrielli S, Rizzo N, Morandi R, Bovicelli L.  Biometry of early pregnancy 

with transvaginal sonography. Ultrasound Obstet Gynecol. 1993 Sep 1;3(5):318-29. 
 

11. Pilu G, Sandri F, Perolo A, Pittalis MC, Grisolia G, Cocchi G, Foschini MP, Salvioli GP, Bovicelli L. Sonography of fetal 
agenesis of the corpus callosum: a survey of 35 cases. Ultrasound Obstet Gynecol. 1993 Nov 1;3(6):403-11. 

 
12. Pilu G, Ambrosetto P, Sandri F, Tani G, Perolo A, Grisolia G, Ancora G. Intraventricular fused fornices: a specific sign of 

fetal lobar holoprosencephaly. Ultrasound Obstet Gynecol. 1994 Jan 1;4(1):65-7. 
 

13. Falco P, Milano V, Pilu G, David C, Grisolia G, Rizzo N, Bovicelli L. Sonography of pregnancies with first-trimester 
bleeding and a viable embryo: a study of prognostic indicators by logistic regression analysis. Ultrasound Obstet Gynecol. 
1996 Mar;7(3):165-9. 

14. G.Pilu , R.Romero A.Perolo , G.Grisolia Prenatal diagnosis  of anomalies of CSN system In C.E: Putman  e C.E: Ravin  
Textbook of diagnostic imaging 2°edition  WB saunders Company 1939, 1996  

 

copia informatica per consultazione



15. Zampriolo P. Bertellini C. Stratico G. Gisolia G., Negrini G. Zacchè G .La TVT nel trattamento del prolasso incontinente Atti 
del LXXVII cong. SIGO Roma 2001 . 356-358 

 
16. F.Taddei, L. Franceschetti, G. Grisolia Fattori limitanti l’esame ecografico In Ecografia di screening in ostetricia . 

problematiche medico legali . manuale SIEOG 2010 
 

17. Prenatal diagnosis of OEIS (omphalocele, bladder exstrophy, imperforate anus, clubfeet) variant associated with increased 
nuchal translucency and OEIS complex with ambiguous genitalia associated with corrected transposition of the great 
arteries: case series and review of the literature. Tonni G, Grisolia G, Bonasoni M, Panteghini M, Vito I, De Felice C..Arch 
Gynecol Obstet. 2011 Aug;284(2):261-9. doi: 10.1007/s00404-011-1900-3. Epub 2011 Apr 8. Review. 

 
 
 
 

18. Fetal lower urinary tract obstruction and its management. Tonni G, Vito I, Ventura A, Grisolia G, De Felice C.Arch 
Gynecol Obstet. 2013 Feb;287(2):187-94. doi: 10.1007/s00404-012-2615-9. Epub 2012 Nov 9. Review. 

 
 

19. Ultrasound diagnosis of central nervous system anomalies (bifid choroid plexus, ventriculomegaly, Dandy-Walker 
malformation) associated with multicystic dysplastic kidney disease in a trisomy 9 fetus: Case report with literature 
review.Tonni G, Grisolia G. J Clin Ultrasound. 2012 Oct 11  

 
20. Tonni G, Grisolia G Sirenomelia: a review on embryogenic enviromental theories, novel three-dimensional ultrasound 

imaging and first trimester diagnosis in a case of mosaic 69,XXX/46,XX fetus. Arch Gynecol Obstet. 2013 Jul;288(1):3-11. 
Epub 2013 Apr 27. Erratum in: Arch Gynecol Obstet. 2013 Jul;288(1):13. Gabriele, Tonni 

 
21. Tonni G, Grisolia G. Fetal uvula: navigating and lightening the soft palate using HDlive. Arch Gynecol Obstet. 2013 

Aug;288(2):239-44. 
 

22. Tonni G, Grisolia G, Sepulveda W. Early prenatal diagnosis of orofacial clefts: evaluation of the retronasal triangle using a 
new three-dimensional reslicing technique. Fetal Diagn Ther. 2013;34(1):31-7 

 

23. Grisolia G, Tonni G. Fetal Echocardiography using HD liveJ Obstet Gynaecol Can. 2013 Jun;35(6):497-8. 
 

24. Dilated intracranial translucency and Blake's pouch cyst: first-trimester ultrasound markers of 
occipital cephalocele diagnosed using novel three-dimensional reslicing technique. 

Tonni G, Grisolia G. 
J Clin Ultrasound. 2014 Mar-Apr;42(3):157-61. doi: 10.1002/jcu.22073. Epub 2013 Aug 16. 
 

 

25. Second trimester fetal neurosonography: reconstructing cerebral midline anatomy and anomalies 
using a novel three-dimensional ultrasound technique. 

Tonni G, Grisolia G, Sepulveda W. 

Prenat Diagn. 2014 Jan;34(1):75-83. doi: 10.1002/pd.4258. Epub 2013 Dec 9. 
 
26. Majewski syndrome (short-rib polydactyly syndrome type II): Prenatal diagnosis and histological 

features of chondral growth plate, liver and kidneys.Tonni G, Palmisano M, Ventura A, Grisolia G, 
Baffico AM, Pattacini P, Bonasoni MP, De Felice C.Congenit Anom (Kyoto). 2014 Nov;54(4):233-9. 
doi: 10.1111/cga.12066. 

 
27. A rare immature teratoma of the tela chorioidea of the third ventricle: late-onset, intrapartum 

ultrasound diagnosis and postnatal outcome.Tonni G, Grisolia G, Nanni M, De Martino A, Villani P, 

Zampriolo P. Childs Nerv Syst. 2014 Oct;30(10):1743-7. doi: 10.1007/s00381-014-2455-y. Epub 
2014 Jun 6. 

 
28. The hippocampal commissure: a new finding at prenatal 3D ultrasound in fetuses with isolated 

complete agenesis of the corpus callosum.Contro E, Nanni M, Bellussi F, Salsi G, Grisolia G, Sanz-

copia informatica per consultazione



Cortès M, Righini A, Rizzo N, Pilu G, Ghi T. Prenat Diagn. 2015 Sep;35(9):919-22. doi: 
10.1002/pd.4645. Epub 2015 Jul 16. 

 
29. Prenatal diagnosis of gastric and small bowel atresia: a case series and review of the literature. 

Tonni G, Grisolia G, Granese R, Giacobbe A, Napolitano M, Passos JP, Araujo Júnior E. 
J Matern Fetal Neonatal Med. 2016 Sep;29(17):2753-61. doi: 10.3109/14767058.2015.1107902. Epub 
2015 Nov 23. Review. 
 

30. Variability of Forebrain Commissures in Callosal Agenesis: A Prenatal MR Imaging Study. Cesaretti 
C, Nanni M, Ghi T, Parazzini C, Conte G, Contro E, Grisolia G, Righini A. AJNR Am J Neuroradiol. 
2016 Mar;37(3):521-7. doi: 10.3174/ajnr.A4570. Epub 2015 Oct 29. 
 

31. Predicting outcome in 259 fetuses with agenesis of ductus venosus - a multicenter 
experience and systematic review of the literature (.). 
Moaddab A, Tonni G, Grisolia G, Bonasoni MP, Araujo Júnior E, Rolo LC, Prefumo F, de la 
Fuente S, Sepulveda W, Ayres N, Ruano R. 
J Matern Fetal Neonatal Med. 2016 Nov;29(22):3606-14. doi: 10.3109/14767058.2016.1144743. Epub 2016 
Mar 3. 

 
32. Three-dimensional ultrasonography by means of HDlive rendering in the first trimester of pregnancy: 

A pictorial review.Tonni G, Castigliego AP, Grisolia G, Lituania M, Meagher S, Da Silva Costa F, 
Araujo Júnior E.J  Turk Ger Gynecol Assoc. 2016 Jan 12;17(2):110-9. doi: 
10.5152/jtgga.2016.15201. eCollection 2016. 
 

33. Skeletal dysplasia with bowing long bones: Proposed flowchart for prenatal diagnosis with case 
demonstration Tonni G, Palmisano M, Lituania M, Grisolia G, Baffico AM, Bonasoni MP, Pattacini P, 
De Felice C, Araujo Júnior E. Taiwan J Obstet Gynecol. 2016 Dec;55(6):771-776. doi: 
10.1016/j.tjog.2015.10.027. 

 
 

34. Assessment of fetus during second trimester ultrasonography using HDlive software: What is its real 
application in the obstetrics clinical practice? Tonni G, Grisolia G, Santana EF, Araujo Júnior E. 
World J Radiol. 2016 Dec 28;8(12):922-927. doi: 10.4329/wjr.v8.i12.922. 
 

35. Early Prenatal Diagnosis of Blakes' Pouch Cyst by 2D/3D Ultrasound with Cristal and Realistic Vue 
Application. Tonni G, Grisolia G, Zampriolo P, Araujo Júnior E, Ruano R.Fetal Pediatr Pathol. 2018 
Jun;37(3):216-221. doi: 10.1080/15513815.2018.1467519. Epub 2018 May 21. 

 

36. TRAP Sequence in Monochorionic/Monoamniotic (MC/MA) Discordant Twins: Two Cases Treated 
with Fetoscopic Laser Surgery. Tonni G, Grisolia G, Zampriolo P, Prefumo F, Fichera A, Bonasoni P, 
Lefebvre M, Khung-Savatovsky S, Guimiot F, Rosenblatt J, Júnior EA. Fetal Pediatr Pathol. 2019 
Jan 12:1-14. doi: 10.1080/15513815.2018.1526240. [Epub ahead of print] 

 
 

37. Sonographic demonstration of the fetal esophagus using three-dimensional ultrasound imaging 
Dall'Asta A, Grisolia G, Nanni M, Volpe N, Schera GBL, Frusca T, Ghi T.Ultrasound Obstet 
Gynecol. 2019 Jan 23. doi: 10.1002/uog.20221. [Epub ahead of print]  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


